
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.692  113 Quarta-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2021

5. 0002462-51.2020.8.14.0037 36. 0002542-15.2020.8.14.0037 67. 0006796-65.2019.8.14.0037
6. 0002463-36.2020.8.14.0037 37. 0004024-95.2020.8.14.0037 68. 0008580-77.2019.8.14.0037
7. 0002547-71.2019.8.14.0037 38. 0003493-71.2020.8.14.0037 69. 0005073-11.2019.8.14.0037
8. 0006851-16.2019.8.14.0037 39. 0001122-72.2020.8.14.0037 70. 0005859-60.2019.8.14.0037
9. 0002743-51.2013.8.14.0037 40. 0000862-92.2020.8.14.0037 71. 0007293-50.2017.8.14.0037
10. 0002264-19.2021.8.14.0037 41. 0011790-39.2019.8.14.0037 72. 0006632-37.2018.8.14.0037
11. 0003085-18.2020.8.14.0037 42. 0002177-92.2019.8.14.0037 73. 0006774-07.2019.8.14.0037
12. 0001207-92.2019.8.14.0037 43. 0002982-11.2020.8.14.0037 74. 0121476-05.2015.8.14.0037
13. 0001276-66.2015.8.14.0037 44. 0001662-23.2020.8.14.0037 75. 0001366-69.2018.8.14.0037
14. 0003962-55.2020.8.14.0037 45. 0005408-64.2018.8.14.0037 76. 0003316-79.2019.8.14.0037
15. 0003242-88.2020.8.14.0037 46. 0002962-20.2020.8.14.0037 77. 0006014-58.2019.8.14.0037
16. 0002234-76.2020.8.14.0037 47. 0000481-84.2020.8.14.0037 78. 0002203-27.2018.8.14.0037
17. 0002228-69.2020.8.14.0037 48. 0009012-96.2019.8.14.0037 79. 0006472-46.2017.8.14.0037
18. 0002223-47.2020.8.14.0037 49. 0002602-85.2020.8.14.0037 80. 0001689-05.2019.8.14.0037
19. 0001380-12.2010.8.14.0037 50. 0002363-81.2020.8.14.0037 81. 0001271-052019.8.14.0037
20. 0003159-19.2013.8.14.0037 51. 0002445-15.2020.8.14.0037 82. 0006453-40.2017.8.14.0037
21. 0000728-92.2011.8.14.0037 52. 0001864-97.2020.8.14.0037 83. 0005370-52.2018.8.14.0037
22. 0002262-44.2020.8.14.0037 53. 0000542-42.2020.8.14.0037 84. 0007750-82.2017.8.14.0037
23. 0002768-88.2018.8.14.0037 54. 0001024-87.2020.8.14.0037 85. 0003792-50.2019.8.14.0037
24. 0010000-25.2016.8.14.0037 55. 0010090-28.2019.8.14.0037 86. 0006790-58.2019.8.14.0037
25. 0009473-68.2019.8.14.0037 56. 0009711-87.2019.8.14.0037 87. 0004813-64.2018.8.14.0037
26. 0009296-07.2019.8.14.0037 57. 0006170-51.2016.8.14.0037 88. 0009826-79.2017.8.14.0037
27. 0010450-60.2019.8.14.0037 58. 0005600-36.2014.8.14.0037 89. 0001622-12.2018.8.14.0037
28. 0000015-60.2006.8.14.0037 59. 0008455-08.2019.8.14.0037 90. 0003125-05.2017.8.14.0037
29. 0003629-74.2018.8.14.0037 60. 0003422-07.2020.8.14.0037 91. 0001486-25.2012.8.14.0037
30. 0002907-69.2020.8.14.0037 61. 0003482-77.2020.8.14.0037 92. 0010616-29.2018.8.14.0037
31. 0008233-15.2017.8.14.0037 62. 0006150-60.2016.8.14.0037   

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 01 de setembro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0873/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os afastamentos dos promotores de justiça Nayara San-
tos Negrão, Diego Libardi Rodrigues, Diego Belchior Ferreira Santana, Ra-
mon Furtado Santos, Maria Raimunda da Silva Tavares, Bruno Fernandes 
Silva Freitas e Guilherme Lima Carvalho;
CONSIDERANDO a vacância do 7º cargo da promotoria de justiça de San-
tarém, dos 1º e 2º cargos da promotoria de justiça de Monte Alegre e dos 
cargos das promotorias de justiça de Alenquer, Juruti e Oriximiná;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça que integram a 
Região Administrativa Baixo-Amazonas;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 10319, 
10768, 10782, 11272, 11314, 11316, 12492 e 12601/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo das demais 
atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das promotorias de justiça 
que integram a Região Administrativa Baixo-Amazonas, nos períodos indicados: 

ITEM CARGO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO
Promotoria de justiça de Santarém

I 4º DIEGO LIBARDI RODRIGUES de 2 a 6/8/2021 e 9 a 13/8/2021
II 5º ALEXANDRE AZEVEDO DE MATTOS MOURA COSTA de 30/8 a 28/9/2021
III 7º IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA de 1º a 31/8/2021

IV 9º
RAMON FURTADO SANTOS atuação conjunta, dias 1º, 7 e 8/8/2021 e 

de 10 a 30/8/2021

ÉVELIN STAEVIE DOS SANTOS de 16 a 29/8/2021

V 10º LARISSA BRASIL BRANDÃO de 2 a 6/8/2021 e dia 9/8/2021
VI 15º ÉVELIN STAEVIE DOS SANTOS de 7/8/2021 a 2/2/2022

Juizado Especial Criminal de Santarém
VII - DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA de 2 a 31/8/2021

Promotoria de justiça de Alenquer
VIII - ÉVELIN STAEVIE DOS SANTOS de 1º a 9/8/2021

Promotoria de justiça de Juruti
IX - OSVALDINO LIMA DE SOUSA de 1º a 31/8/2021

Promotoria de justiça de Monte Alegre
X 1º MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE MACEDO DANTAS de 16 a 29/8/2021

XI 2º
DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA de 1º a 15/8/2021 e dias 30 e 31/8/2021

MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE MACEDO DANTAS de 16 a 29/8/2021

Promotoria de justiça de Oriximiná

XII -
GUILHERME LIMA CARVALHO dia 8/8/2021

LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA de 9 a 13/8/2021
ALEXANDRE AZEVEDO DE MATTOS MOURA COSTA de 19 a 31/8/2021

Promotoria de justiça de Prainha
XIII - ADLEER CALDERARO SIROTHEAU de 1º a 31/8/2021

Promotoria de justiça de Terra Santa
XIV - DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA de 9 a 13/8/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 02 de setembro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0874/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do Ministé-
rio Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 10768/2021;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, no período de 16 a 29/8/2021, a designação do promotor 
de justiça DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA para, sem prejuízo das 
demais atribuições, exercer na promotoria de justiça de Monte Alegre, as 
atribuições do 1º cargo, contida no item IV da PORTARIA nº 0032/2021-
MP/SUB-JI, de 9/4/2021;
II - REVOGAR, no período de 1º a 9/8/2021, a designação do promotor de 
justiça RAMON FURTADO SANTOS para, sem prejuízo das demais atribuições, 
exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Alenquer, contida 
no item XX da PORTARIA nº 0825/2021-MP/SUB-JI, de 23/8/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 02 de setembro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 700802
PORTARIA Nº 0372/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora abaixo relacionada, Licença-Maternidade, com ful-
cro no artigo 88 da Lei nº 5.810/1994:
• SOYAN PANTOJA PINTO - Período: 19/08/2021 a 14/02/2022 - Protocolo nº 12182/2021
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. 
 Belém, 26 de agosto de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0396/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 31/2021, 
datado de 31/08/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora DAVINA KELEN RODRIGUES CURCINO DOS 
SANTOS licença para atividade política, no período de 01/03/2021 a 
31/12/2024, com vencimentos integrais, conforme documento apresenta-
do e protocolizado sob o nº 4087/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. 
 Belém, 02 de setembro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0397/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora abaixo relacionada Licença-Maternidade, com ful-
cro no artigo 88 da Lei nº 5.810/1994:
• TONIA MAGALHÃES CHALU MENDES - Período: 07/08/2021 a 02/02/2022 
- Protocolo nº 12064/2021
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. 
 Belém, 02 de setembro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0398/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado licença paternidade, com fulcro 
no artigo 91, da Lei nº 5.810/1994:
• OTÁVIO AUGUSTO SOARES LEITE JUNIOR– Período: 14/08 a 02/09/2021 
– GEDOC nº 124840/2021
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. 
 Belém, 02 de setembro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa


